
Červenec 2024

DŮM ❘ ZAHRADA ❘ PĚSTUJEME ❘ CHOVÁME

EXTRA

TVOŘÍME 
LETNÍ VĚNEC

SKLÍZÍME 
CIBULI

● Vyrábíme růžový ocet
● Připravujeme levandulový cukr
● Co používaly babičky jako repelent?

SR: 1,99 €

39,90 Kč

Čas růží 
& levandule

++ Soutěž: Hrajte s námi 
o bazén za 7990 Kč

ÚRODA NA TALÍŘI
PEČENÁ ZELENINA 
BYLINKOVÝ KUSKUS

t?

9 7 7 1 8 0 1 3 0 7 0 0 1

0 7

ČESKÉ 
LABYRINTY 
& BLUDIŠTĚ

i
č



7/202446

HOBBY VIP NÁVŠTĚVA

Dnes vás zveme na okraj jednoho z největších českých 

měst, kde mezi rozvolněnou městskou zástavbou 

najdete venkovské stavení. Inspirací se pro něj stala 

tradiční obydlí našich předků, která byla hlavně 

jednoduchá a funkční.

na venkov
Zpátky

TECHNICKÉ ÚDAJE 
Realizace stavby: 2017–2020
Zastavěná plocha: 140 m²
Užitná plocha: 107 m²
Hrubá stavba: silikonová fasáda, 
broušené cihly, okna – hliníkové 
rámy s tepelněizolačním trojsklem, 
terasa – terasová prkna ze sibiř-
ského modřínu
Interiér: stropy a krovy – smrkové 
dřevo, interiérové dveře – DTD 
deska + laminát



7/2024 47

TRADICE V MODERNÍM 
POJETÍ
Ve starých venkovských staveních 

byla obytná část spojena s chlé-

vem a stodolou, půda pak sloužila 

k uskladnění sena. „Díky úzkým 

půdorysům starých podélných 

domů byla menší spotřeba staveb-

ního materiálu, zejména dřeva. To 

se projevovalo hlavně při kon-

strukci stropů a krovů, které měly 

štíhlejší profi l. Tvar těchto domů 

byl během času formován tradicí 

a snahou ušetřit,“ vysvětluje Mar-

tin Vymetálek. „My jsme převzali 

již vymyšlené a v tom pokračovali.“ 

Seno ani chlévy byste ale v novém 

rodinném domě nenašli, slouží 

totiž k pohodlnému rodinnému 

bydlení v 21. století. „Místo půdy 

jsme některé části domu otevřeli 

až do střechy. Návrh pro nás měl 

hladký průběh. Majitelé se do něj 

zamilovali na první pohled, a tak 

jsme společně pokračovali k cíli,“ 

doplňuje architekt. Důležité bylo 

také umístění domu na pozemku, 

aby do něj přirozeně zapadl. Na-

chází se na severní straně pozemku 

a je přirozeně vsazený do mírného 

⊲ Na východní část domu navazuje 
dřevěná kůlna, která kontrastuje se 
světlou omítkou domu. Pod štítem 
domu přechází v kryté stání pro auta 
a zároveň chrání vchod do domu. 
Z druhé strany na kůlnu navazuje krytá 
terasa s dřevěným zábradlím. Najdete 
tu venkovní posezení.

⊳ Na střechu zvolili majitelé materiál 
Satjam Rapid v antracitové barvě, který 
svým vzhledem napodobuje falcovanou 
střechu. Je lehký, kompaktnější a odolný 
proti větru a sněhové zátěži. Střecha je 
opatřena naklapávacími zámky, takže 
její montáž je rychlá a snadná. 

N
a úplném začátku byla 

velká zahrada a mladí 

manželé, kteří si chtěli 

postavit svépomocí vy-

sněný dům pro rodinné bydlení. 

Nechtěli ale žádnou typizovanou 

stavbu z katalogu, ale dům, kte-

rý nebude drahý a jehož reali-

zace bude snadná. S takovým 

zadáním se svěřili architekto-

nickému studiu Bydloarchitekti, 

aby jim dům vymysleli a navrhli. 

A výsledkem je dům, který spojil 

praktické využití prostoru a po-

ctivé řemeslo.



7/202448

T
e

x
t:

 O
lg

a
 T

re
š
lo

v
á

, 
fo

to
: 
B

y
d

lo
a

rc
h

it
e

k
ti

HOBBY NÁVŠTĚVA

svahu. Obytné místnosti a okna 

s výhledem do údolí jsou ale orien-

tované na jih. V blízkosti domu je 

z jedné strany zahrada s chatkou, 

z druhé starý statek, upravený také 

k bydlení, na vedlejší parcele je 

volná zahrada s kurníkem a štosy 

dřeva.

MATERIÁLY 
PRO 21. STOLETÍ
„Dům je tradiční, i co se týče mate-

riálů,“ zdůrazňuje Martin Vymetá-

lek. Stěny domu tvoří tepelněizolač-

ní keramické tvárnice Porotherm 

50 EKO+. Plechová střecha tmavé 

barvy od fi rmy Satjam se solárními 

panely je sladěná s velkými jed-

noduchými okny. „Střechu jsme 

majitelům doporučili my, protože 

s ní máme předchozí dobré zkuše-

nosti z jiných staveb. Tato krytina 

vyhovovala investorově představě 

o kvalitním, ale zároveň cenově 

dostupném materiálu, který zvládne 

i svépomocí,“ dodává architekt. 

DLOUHÝ DŮM
Na vstup do domu navazuje páteř-

ní chodba, která vede napříč celým 

domem. Podél celého prostoru 

chodby prochází domem nábytko-

vá stěna, nejprve v podobě botní-

ku a šatní skříně v zádveří, dále 

navazuje jako kuchyňská linka 

v obytné místnosti, aby svoji služ-

bu zakončila jako šatna v chodbě 

k pokojům a ložnici. „Tuto stěnu 

jsme vymysleli ve studiu. Další 

části interiéru jsme navrhli pou-

ze v hrubosti ve formě několika 

skic. Zbytek interiéru už si maji-

telé domu navrhli sami a ještě ho 

postupně vylepšují a doplňují,“ 

upřesňuje architekt. 

⊲ V zadní části domu se nachází ložni-
ce rodičů. V místnosti je nejen manžel-
ská postel, ale i pelíšek pro čtyřnohého, 
psího člena rodiny. Široký parapet 
velkého okna s výhledem do zahrady 
zdobí květiny i staré stolní dřevěné 
hodiny. Strop má přiznané a odhalené 
stropní trámy ze smrkového dřeva, kte-
ré nenápadně zakrývají praktický vstup 
do podkroví domu.

⊳ Díky vysoké-
mu stropu je tu 
vysoká kuchyň-
ská linka, kterou 
vytvořil místní 
truhlář. Upro-
střed linky je 
podélné okno, 
které přivádí 
do prostoru více 
denního světla.

▼ Uprostřed obý-
vacího pokoje 
stojí naproti te-
levizi a televizní 
skříňce naplněné 
knihami dřevěná 
pohovka s mod-
rými polštáři. 


